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fortsætter på folderen Tranum - Løkken

fortsætter på folderen Tornby - Tversted

       Kajholm Plantage. Et stikspor fører ind til plantagen, der ejes af Natur-
styrelsen. I plantagen findes lejrplads med shelter. 

       Nørre Lyngby.  Området er i dag præget af stor sommerhusbebyggelse 
og et feriecenter. Lyngby Kirke blev nedrevet i 1913, fordi havet åd af klinten, 
og en ny blev opført længere inde i land. Kun klokkestablen står tilbage. En 
stor del af kirkegården er nu styrtet i havet, og man kan fra stranden se rester 
af grave, efterhånden som der sker nye skred.

       Børglum Kloster. I klostrets mange bygninger findes faste udstillinger 
om det fascinerende liv i klosteret gennem tiderne. Udstillingerne giver en 
spændende indsigt i landsdelens historie og dagligdagen i klostret. Åbent 
næsten hele året mod entré. Se www.boerglumkloster.dk for åbningstider.

       Tysk kystbatteri. Opstillet i januar 1943. Ved befrielsen var batteriet ar-
meret med fire kanoner, som hver havde en rækkevidde på over 17 km. Bat-
teriet bestod af 20 svære bunkere, hvoraf de fleste i dag ligger på stranden.

       Løkken. Mest kendt for den lange, hvide badestrand og de hvide ba-
dehuse. Ved Løkken Mole trækkes fiskekutterne stadig op på stranden efter 
dagens fangst. Umiddelbart bag klitten ligger den historiske bykerne med et 
torv og hyggelige, krogede gader og stier. Byens historie fortælles på Løkken 
Museum og i den nedlagte redningsstation.

       Tornby.  Besøg den 200 år gamle skudehandelsgård med origi-
nalt inventar fra 1860. Der er åbent hele året i butikken, udstillingen, 
kaffestuen og bjeskstuen.Tornby Dysse fra yngre stenalder er også 
et besøg værd.

       Kærsgård Strand og 
Tornby Klitplantage. I den højt-
liggende, vindudsatte vestkyst-
plantage ses tydeligt sporene 
efter århundreders sandflugt. 
Under fyr og gran strækker de 
tidligere vandreklitter sig. Det 
kuperede terræn byder på dybe, 
frodige ådale og høje udsigtspunkter med storslåede havkig. Ruten 
går over broen ved Liver Å’s udløb. Det gamle å-løb, der ligger bag 
klitterne nord for broen er en god fuglelokalitet.

       Skallerup Indlandsklitter. De særprægede klitter er dannet af 
flyvesand fra 1500-tallet og frem til 1800-tallet, hvor man efterhån-
den fik bugt med sandflugten. De barske forhold var en katastrofe 
for bønderne, der ofte måtte forlade hus og hjem. Indlandsklitterne 
rummer et særpræget plante- og dyreliv. Der er en sløjfe på ruten, 
der går forbi Klithusegården, gennem Skallerup Indlandsklitter til Slet-
tingen Naturcenter. Stien går tværs gennem den gamle ladebygning, 
hvor der er udstillinger om egnens dyre- og planteliv og hvordan 
sandflugten i fortiden har påvirket området og dets beboere.

       Skallerup Seaside Resort byder på masser af oplevelser bl.a.  
vandland, romerske bade. På Klithusegården er der ridecenter og 
besøgsbondegård. 

       Lønstrup. Byen ligger malerisk i en langstrakt slugt. Mange 
kunsthåndværkere har slået sig ned i byen, men tidligere var fiskeri 
fra åben strand hovederhvervet. En håndfuld fritidsfiskere lander 
stadig fisk på den stejle ophalerplads. I redningshuset fra 1852 er der 
indrettet en udstilling om fiskeriets historie i Lønstrup. 

       Mårup Kirke. Kirken blev bygget i det 13. århundrede og taget 
ud af brug i 1928, da gårdene var flyttet længere ind i land pga. sand-
flugt og havets indhug på klinten. I 2008 blev kirken delvist nedtaget 
og i 2015 blev de sidste rester fjernet. 
Kirken blev opført ca. 2 km fra kysten, men på grund af 
kysterosion står ruinerne nu på kanten af den stejle klint.     

       Rubjerg Knude Fyr. Opført i 1900. Var i 
brug indtil 1968, hvor driften måtte indstilles 
som følge af sandflugt. I en periode fungerede fyret
som museum om sandflugtens historie, men i 2003 
måtte dette museum også opgives som følge af 
sandflugten. Sandet har i dag flyttet sig om på 
østsiden af fyret og har dannet en kæmpemæssig 
vandreklit. Da fyret blev bygget, lå det 
på det højeste punkt, godt 60 m over 
havet og 200 m inde i land. Fyret er 23 m højt og
er et velbesøgt turistmål. Der er mulighed 
for flere rundture i området. 

       Rubjerg Knude udstillingen er indrettet 
i Strandfogedgården, der husede områdets 
strandfoged fra 1860’erne til 1992. Ud-
stillingen fortæller om områdets 
kultur- og naturhistorie. Se mere på 
www.rubjergknude.dk

       Rubjerg gamle Kirkegård. 
På grund af sandflugten flyttede 
folk længere ind i landet, og i 
1904 opførte man en ny kirke 
centralt i sognet. På kirkegården 
ses endnu resterne efter de 
gamle gravsteder, ellers har 
krat og flyvesand fået 
overtaget på stedet.

Signaturforklaring:
  
  Nordsøstien

  National eller regional cykelrute

  Hærvejs vandrerute

  Turistinformation

  Vandrerhjem

  Campingplads

  Kro/hotel med overnatning

  Spisested

  Parkerings-/rasteplads

  Kiosk

  Dagligvarebutik

  Fugle-/udsigtstårn

  Shelterplads

  Primitiv lejrplads

  Kirke
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Vær en god gæst
Husk at færdes på naturens præmisser og med hensynsfuld opførsel. Nyd de 
græssende dyr på afstand, så de har ro til at pleje naturen. Find alternative ruter, 
hvis et område er skiltet med jagt. 

Din hund er altid velkommen, hvis den er i snor. Tag gerne madpakken 
med ud, men affaldet med hjem. 

Du må opstille telte på særligt indrettede primitive lejrpladser og tænde bål, hvis 
der er indrettet en bålplads. Vær i øvrigt opmærksom på naturbeskyttelseslovens 
regler for færdsel og ophold i naturen.


